Дело № 1-124/2024

УИД: 23RS0002-01-2023-006684-42

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи «25» апреля 2024 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Г.М. Горова,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Согоц В.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Секент Э.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Чарова Х.В., представившего удостоверение № № и ордер № №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес> и Р. 

<

адрес>, с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении четверых малолетних детей, работающей сестрой хозяйкой ДОУ «Алаку» №6 ФК «САДЗ», не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, не позднее 08 апреля 2017 года, точное время и место следствием не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, из корыстной заинтересованности с целью личного обогащения. При этом предметом своего преступного посягательства ФИО1 выбрала денежные средства, принадлежащие государственным учреждениям в виде: пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет; пособия на ребенка; ежегодной денежной выплаты многодетной семье; ежемесячной денежной выплаты при рождении третьего ребенка; выплаты на ребенка в возрасте с трех до семи лет, а также иных социальных выплат.

Не позднее 08 апреля 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подыскала ранее не знакомое ей неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, в целях осуществления фиктивной регистрации ФИО1 и ее детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории г. Сочи Краснодарского края. Указанное неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, фиктивно зарегистрировало ФИО1 и ее детей по адресу: 

<

адрес> на срок с 08 апреля 2017 года по 08 ноября 2018 года, а в последующем в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, передало ФИО1 свидетельства о регистрации по месту пребывания. 

ФИО1 получив от неустановленного лица, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, вышеуказанные свидетельства о регистрации по месту пребывания в соответствии со своим преступным умыслом, не позднее 05 июня 2017 года и 29 ноября 2017 года, точное время органом следствия не установлено, обратилась в государственное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, передав сотруднику учреждения не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, в том числе со свидетельствами о регистрации по месту пребывания на себя и своих детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленных Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам имеющим детей»; Законом Краснодарского края № 836 КЗ от 22 февраля 2005 года «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», тем самым предоставив заведомо ложные сведения о наличии места жительства или пребывания на территории Российской Федерации, согласно свидетельства о регистрации по месту пребывания, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО1 и ее вышеуказанных детей являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения, фактически не имея права на получение пособий и иных социальных выплат установленных вышеуказанными нормативно правовыми актами. 

На основании представленных ФИО1 сведений в государственное учреждение Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи были установлены следующие пособия и иные социальные выплаты: пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет; ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка.

По истечении срока вышеуказанной фиктивной регистрации, не позднее 21 декабря 2018 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, действуя в рамках единого преступного умысла направленного на систематическое хищение денежных средств государственных учреждений, вновь обратилась к неустановленному лицу, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, неосведомленному о ее преступной деятельности, в целях осуществления фиктивной регистрации ФИО1 и ее детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на территории 

<

адрес>. Указанное неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, фиктивно зарегистрировало ФИО1 и ее детей по адресу: 

<

адрес> на срок с 21 декабря 2018 года по 21 декабря 2020 года, а в последующем в точно не установленном следствием месте на территории 

<

адрес>, передало ФИО1 свидетельства о регистрации по месту пребывания. 

ФИО1 получив от неустановленного лица, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, вышеуказанные свидетельства о регистрации по месту пребывания в соответствии со своим преступным умыслом, 26 декабря 2018 года, точное время органом следствия не установлено, обратилась в государственное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес> передав сотруднику учреждения не осведомлённому о ее преступной деятельности, перечень документов, необходимых для получения пособий и иных социальных выплат, в том числе со свидетельствами о регистрации по месту пребывания на себя и своих детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установленных Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам имеющим детей»; Законом Краснодарского края № 807 КЗ от 15 декабря 2004 года «О пособии на ребенка», Законом Краснодарского края № 836 КЗ от 22 февраля 2005 года «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае»; Законом Краснодарского края от 21.12.2018 №3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении третьего ребенка или последующих детей», тем самым предоставив заведомо ложные сведения о наличии места жительства или пребывания на территории Российской Федерации, согласно свидетельства о регистрации по месту пребывания, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО1 и ее вышеуказанных детей являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения, фактически не имя права на получение пособий и иных социальных выплат установленных вышеуказанными нормативно правовыми актами. 

На основании представленных ФИО1 сведений в государственное учреждение Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи были установлены следующие пособия и иные социальные выплаты: пособие на ребенка, ежегодная денежная выплата многодетной семье, ежемесячная денежная выплата при рождении третьего ребенка, выплата на ребенка в возрасте с трех до семи лет.

По истечении срока вышеуказанной фиктивной регистрации, не позднее 03 ноября 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО1 находясь в точно не установленном следствием месте на территории Адлерского района г. Сочи Краснодарского края, действуя в рамках единого преступного умысла направленного на систематическое хищение денежных средств государственных учреждений, вновь обратилась к неустановленному лицу, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, неосведомленному о ее преступной деятельности, в целях осуществления фиктивной регистрации ФИО1 и ее детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 09 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории г. Сочи Краснодарского края. Указанное неустановленное лицо, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, неосведомленное о преступной деятельности ФИО1, фиктивно зарегистрировало ФИО1 и ее детей по адресу: 

<

адрес>, а в последующем в точно не установленном следствием месте на территории Адлерского района г. Сочи Краснодарского края, передало ФИО1 свидетельства о регистрации по месту жительства.

ФИО1 получив от неустановленного лица, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, вышеуказанные свидетельства о регистрации по месту жительства в соответствии со своим преступным умыслом, не позднее 10 ноября 2020 года, точное время органом следствия не установлено, обратилась с дополнительным заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно в государственное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях получения пособий и иных социальных выплат установленных Законом Краснодарского края № 4269 КЗ от 09 апреля 2020 года «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», тем самым предоставив заведомо ложные сведения о наличии места жительства или пребывания на территории Российской Федерации, согласно свидетельствам о регистрации по месту жительства, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО1 и ее детей являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения. 

На основании поступивших от ФИО1 сведений в государственное учреждение Управления социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи были установлены следующие пособия и иные социальные выплаты: выплата на ребенка в возрасте с трех до семи лет.

Кроме того, 19 июня 2020 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в точно не установленном следствием месте, действуя в рамках единого преступного умысла, получив ранее от неустановленного лица, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, свидетельства о регистрации по месту жительства на себя и своих детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО3 09 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>, по средством интернет сети, с использованием не установленного органом следствия устройства, через Единый портала государственных и муниципальных услуг обратилась с заявлением о предоставлении единовременной выплаты, которое в соответствии с регламентом было перенаправлено в государственное учреждение – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес> для рассмотрения о назначении выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 07 апреля 2020 года № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2020 года № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», Указом Президента Российской Федерации от 17 декабря 2020 года № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», Указом Президента Российской Федерации от 02 июля 2021 года № 396 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», тем самым предоставив заведомо ложные сведения о наличии места жительства или пребывания на территории Российской Федерации, согласно свидетельствам о регистрации по месту пребывания, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО1 и ее вышеуказанных детей являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения. 

На основании поступивших от ФИО1 сведений в государственное учреждение Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю была установлена единовременная выплата.

Кроме того, 14 июня 2022 года, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в точно не установленном следствием месте, действуя в рамках единого преступного умысла, получив ранее от неустановленного лица, в отношении которого в соответствии со ст. 155 УПК РФ, материалы выделены в отдельное производство, свидетельства о регистрации по месту регистрации на себя и своих детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес> по средством интернет сети, с использованием не установленного органом следствия устройства, через Единый портала государственных и муниципальных услуг обратилась с заявлением о назначении ежемесячной выплаты на детей в возрасте от восьми до семнадцати лет, которое в соответствии с регламентом было перенаправлено в государственное учреждение – Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю, расположенное по адресу: 

<

адрес> для рассмотрения о назначении выплаты, установленной Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2022 года № 175 «О ежемесячной денежной выплата семьям, имеющих детей», тем самым предоставив заведомо ложные сведения о наличии места жительства или пребывания на территории Российской Федерации, согласно свидетельствам о регистрации по месту пребывания, достоверно зная, что данные о регистрации ФИО1 и ее вышеуказанных детей являются фиктивными и содержат заведомо ложные сведения. 

На основании поступивших от ФИО1 сведений в государственное учреждение Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю была установлена ежемесячная денежная выплата семьям, имеющих детей.

В результате своих умышленных противоправных действий, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, при получении пособий и иных социальных выплат, в нарушение требований Федерального закона № 81-ФЗ от 19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам имеющим детей»; Закона Краснодарского края № 807 КЗ от 15 декабря 2004 года «О пособии на ребенка», Закона Краснодарского края № 836 КЗ от 22 февраля 2005 года «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае»; Закона Краснодарского края от 21.12.2018 №3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении третьего ребенка или последующих детей»; Закона Краснодарского края № 4269 КЗ от 09 апреля 2020 года «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно», Указа Президента Российской Федерации от 07 апреля 2020 года № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей», Указа Президента Российской Федерации от 23 июня 2020 года № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», Указа Президента Российской Федерации от 17 декабря 2020 года № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», Указа Президента Российской Федерации от 02 июля 2021 года № 396 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей», путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений похитила: в период времени с 05 июня 2017 года по 01 мая 2023 года денежные средства в общей сумме 608 378 рублей 37 копеек, принадлежащие государственному учреждению - Управлению социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи и в период времени с 19 июня 2020 года по 01 мая 2023 год денежные средства 460 404 рублей, принадлежащие государственному учреждению Отделение Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи, а всего похитила денежные средства в общей сумме 1 068 782 рубля 37 копейки, что является особо крупным размером, которыми распорядилась по своему усмотрению, фактически не имея права на получение вышеуказанных пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась, суду пояснила, что ущерб ею полностью возмещен, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Исследовав материалы уголовного дела, доказательства, представленные государственным обвинением, суд находит доказанной вину ФИО1 в предъявленном ей обвинении. 

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, подтверждена совокупностью следующих доказательств. 

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний подозреваемой ФИО1 следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> а фактически проживает по адресу: Р

<

адрес>, совместно со своей семьей. Примерно в 2016 году (точной даты и времени она не помнит) она узнала от своих знакомых о том, что можно получить какие - либо социальные выплаты, а именно выплаты по уходу за своими малолетними детьми. В этот момент она решила попробовать получить данные социальные выплаты. Реализуя задуманное, она направилась в отделение Социальной защиты Адлерского района расположенного по 

<

адрес>, где ей сообщили, что для того чтобы получить указанные выплаты, необходимо иметь регистрацию на территории г. Сочи Краснодарского края. В 2017 году, она обратилась к своим знакомым, которые проживают по адресу: 

<

адрес> где попросила свою знакомую по имени Вартуш произвести временную регистрацию для нее и ее малолетних детей. Собственник домовладения дал своё согласие и предоставил ей временную регистрацию для нее и ее детей. После чего, она вновь направилась в отделение Социальной защиты, где подала все необходимые документы для получения социальных выплат. В 2018 году, когда действие ее временной регистрации закончилось, ей стало известно, что жительница г. Сочи Краснодарского края, имени которой она не помнит (фамилия и отчество ей не известно, телефон она потеряла, которую при встрече она сможет опознать) оказывает услуги в сфере регистрации граждан на территории г. Сочи Краснодарского края. Созвонившись с данной женщиной, они встретились с ней на территории Адлерского района г. Сочи, точного места она не помнит, и рассказав, ей о том, что необходимо, последняя сообщила, что сможет решить ее вопрос за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей. Женщина пообещала, что все будет официально. После чего, она передала женщине светокопии документов на свое имя и имена своих малолетних детей. Спустя неделю, она вновь встретилась с той женщиной, и та передала свидетельство о временной регистрации сроком на 3 года, а она передала женщине денежные средства в размере 3 000 рублей. В конце 2020 года, для того чтобы дальше получать выплаты, ей понадобилась постоянная регистрация на территории города Сочи. В связи с этим, она попросила своего знакомого по имени Сержик зарегистрироваться в его доме вместе со своими детьми, на что тот согласился. Она просто передала Сержику документы, а тот вернул ей ее паспорт с постоянной регистрацией по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, она вновь направилась в отдел социальной защиты населения и написала заявление о получении социальных выплат. При этом, она также для получения социальных выплат обращалась в Пенсионный фонд, расположенный в Адлерском районе гор. Сочи, а в 2020 году во время эпидемии «COVID 19», она через какое - то устройство, какое именно она не помнит, зашла на сайт «ГОС УСЛУГИ» и подала заявление на получение социальных выплат. Таким образом, ею незаконно были получены социальные выплаты на общую сумму 460 404 рублей в Пенсионном фонде РФ и 608378 рублей 37 копеек, которые поступали на ее банковский счет № №. Ни она, ни ее дети на территории Российской Федерации никогда не проживали. Вину в совершенном преступление она признает полностью в содеянном раскаивается.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний обвиняемой ФИО1 следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> а фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своей семьей. Примерно в 2016 году (точной даты и времени она не помнит) она узнала от своих знакомых о том, что можно получить какие - либо социальные выплаты, а именно выплаты по уходу за своими малолетними детьми. В этот момент она решила попробовать получить данные социальные выплаты. Реализуя задуманное, она направилась в отделение Социальной защиты Адлерского района расположенного по ул

<

адрес> края, где ей сообщили, что для того чтобы получить указанные выплаты, необходимо иметь регистрацию на территории г. Сочи Краснодарского края. В 2017 году, она обратилась к своим знакомым, которые проживают по адресу: 

<

адрес> где попросила свою знакомую по имени Вартуш произвести временную регистрацию для нее и ее малолетних детей. Собственник домовладения дал своё согласие и предоставил ей временную регистрацию для нее и ее детей. После чего, она вновь направилась в отделение Социальной защиты, где подала все необходимые документы для получения социальных выплат. В 2018 году, когда действие ее временной регистрации закончилось, ей стало известно, что жительница г. Сочи Краснодарского края, имени которой она не помнит (фамилия и отчество ей не известно, телефон она потеряла, которую при встрече она сможет опознать) оказывает услуги в сфере регистрации граждан на территории г. Сочи Краснодарского края. Созвонившись с данной женщиной, они встретились с ней на территории Адлерского района г. Сочи, точного места она не помнит, и рассказав, ей о том, что необходимо, последняя сообщила, что сможет решить ее вопрос за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей. Женщина пообещала, что все будет официально. После чего, она передала женщине светокопии документов на свое имя и имена своих малолетних детей. Спустя неделю, она вновь встретилась с той женщиной, и та передала свидетельство о временной регистрации сроком на 3 года, а она передала женщине денежные средства в размере 3 000 рублей. В конце 2020 года, для того чтобы дальше получать выплаты, ей понадобилась постоянная регистрация на территории города Сочи. В связи с этим, она попросила своего знакомого по имени Сержик зарегистрироваться в его доме вместе со своими детьми, на что тот согласился. Она просто передала Сержику документы, а тот вернул ей ее паспорт с постоянной регистрацией по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. После чего, она вновь направилась в отдел социальной защиты населения и написала заявление о получении социальных выплат. При этом, она также для получения социальных выплат обращалась в Пенсионный фонд, расположенный в Адлерском районе гор. Сочи, а в 2020 году во время эпидемии «COVID 19», она через какое - то устройство, какое именно она не помнит, зашла на сайт «ГОС УСЛУГИ» и подала заявление на получение социальных выплат. Таким образом, ею незаконно были получены социальные выплаты на общую сумму 460 404 рублей в Пенсионном фонде РФ и 608378 рублей 37 копеек, которые поступали на ее банковский счет № №. Ни она, ни ее дети на территории Российской Федерации никогда не проживали. Вину в совершенном преступление она признает полностью в содеянном раскаивается. В настоящий момент она возместила весь ущерб Российской Федерации и просит приобщить чеки о возврате денежных средств к материалам уголовного дела.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний представителя потерпевшего ФИО5 следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи, в должности старшего специалиста юрисконсульта. На основании доверенности от 29.05.2023 она имеет право представлять интересы ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи в следственных органах Российской Федерации. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве она имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст. 42 Уголовно - Процессуального кодекса РФ. В ее должные обязанности входит предоставление интересов ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи в судах общей юрисдикции Краснодарского края, Мировых судей, Арбитражных судах, в органах прокуратуры, в органах предварительного следствия и дознания, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России. По вопросу о мерах социальной поддержки семей с детьми, преимущественно проживающих за пределами Российской Федерации может пояснить следующее: ежемесячная денежная выплата на детей в возрасте от 3 до 7 лет включительно установлена Указом Президента Российской Федерации от 20 марта 2020 г. № 199 «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Указ № 199, ежемесячная выплата). Пунктом 1 Указа 199 определено, что ежемесячная выплата предоставляется в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации. Ежемесячная выплата предоставляется в случае, если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 1Э4-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации». Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. № 384 утверждены основные требования к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовая форма заявления о ее назначении (далее - постановление № 384, Основные требования). В соответствии с пунктом 4 Основных требований, право на получение ежемесячной выплаты имеет один из родителей или иной законный представитель ребенка, являющийся гражданином Российской Федерации и проживающий на территории Российской Федерации. Положениями основных требований предусматриваются общие подходы, которые необходимо соблюдать на всей территории Российской Федерации в целях недопущения ущемления прав граждан при назначении ежемесячной выплаты. Согласно основным требованиям заявление о назначении ежемесячной выплаты подается в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченный на осуществление ежемесячной выплаты, либо в организацию, находящуюся в ведении указанного уполномоченного органа, которой в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации переданы полномочия по осуществлению ежемесячной выплаты одним из удобных для заявителя способом, определенным пунктом 9 Основных требований, в том числе в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)». Типовая форма заявления о назначении ежемесячной выплаты утверждена постановлением № 384, положениями которой предусматривается раздел «Сведения о заявителе», содержащий обязательное к заполнению поле «Адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания». Указанная информация необходима, в том числе для определения размера ежемесячной выплаты, так как ее размер определяется исходя из размера величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 г. № 134-ФЭ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» на дату обращения за назначением ежемесячной выплаты, а также для подтверждения права заявителя на ежемесячную выплату в регионе по месту постоянной регистрации или адресу места жительства по месту пребывания. Информация, представленная в заявлении об адресе места жительства или места пребывания заявителя, проверяется уполномоченными органами социальной защиты населения посредством электронного сервиса МВД России «Сервисный концентратор» (далее - электронный сервис) в системе межведомственного электронного взаимодействия (далее - СМЭВ). В случае, если информация, представленная по электронному сервису СМЭВ от МВД России, не коррелируется с тем, что предоставил заявитель в заявлении (адрес места жительства по месту постоянной регистрации или адрес места жительства по месту пребывания), то уполномоченный орган вправе отклонить соответствующее заявление с формулировкой «наличие в заявлении недостоверных или неполных данных». Во исполнение Указа № 199 и постановления № 384 Закон Краснодарского края от 9 апреля 2020 г. № 4269-КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно» (далее - Закон № 4269-КЗ) и Порядок предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, утвержденный постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 апреля 2020 г. № 209 (далее - Порядок № 209), соответствуют положениям Основных требований и предусматривают аналогичные нормы: осуществление ежемесячной выплаты гражданам, место жительства (пребывания) которых находится на территории. Краснодарского края (часть 1 статьи 1 Закона № 4269-КЗ); подтверждение сведений о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации на территории Краснодарского края путем запроса соответствующих сведений в органах внутренних дел МВД России из ведомственной информационной системы посредством СМЭВ (подпункт 20 пункта 11 Порядка № 209). Требований о наличии у ребенка регистрации на территории Российской Федерации Основными требованиями не установлено. По вопросу оценки уровня имущественной и финансовой обеспеченности семей при определении права на ежемесячную выплату стоит отметить следующее. Примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения ежемесячной выплаты, в том числе оценки уровня имущественной обеспеченности семьи, утвержден Постановлением № 384. Так, согласно указанному перечню, источником сведений о наличии в собственности у заявителя и (или) членов его семьи недвижимого имущества является Россрестр, сведения о мототранспортных и автотранспортных средствах, зарегистрированных на заявителя и (или) членов его семьи, поступают в уполномоченные органы социальной защиты населения посредством СМЭВ из МВД России. Иного способа получения таких сведений Основные требования не содержат. Также считает необходимым отметить, что для определения права на ежемесячную выплату помимо оценки имущественных критериев (учет недвижимого и движимого имущества, оценку финансовых накоплений), также проводится оценка использования трудового потенциала граждан (правило «нулевого дохода»). Согласно правилу «нулевого дохода» отсутствие у заявителя или трудоспособных членов его семьи (за исключением детей в возрасте до 18 лет) доходов от трудовой, творческой или предпринимательской деятельности, пенсии или стипендии в период расчета среднедушевого дохода может привести к отказу в назначении ежемесячной выплаты в случае, если у заявителя и члена его семьи отсутствуют уважительные причины, обосновывающие такое отсутствие, которые в своей совокупности должны покрывать не менее 10 месяцев расчетного периода оценки среднедушевых доходов. Источником предоставления сведений о доходах от трудовой и предпринимательской деятельности является ФНС России, сведения о суммах пенсий, пособий и иных аналогичных выплат поступают из Пенсионного фонда Российской Федерации. Способом получения указанных сведений является СМЭВ. В отдельных случаях сведения о доходах могут быть представлены гражданами самостоятельно. Одним из таких случаев является осуществление заявителем и (или) членами его семьи трудовой деятельность за пределами Российской Федерации. Сведения о размере доходов от такой деятельности уполномоченные органы социальной защиты населения получают посредством представления Подтверждающих документов заявителем самостоятельно. В таких случаях, согласно Основным требованиям, доходы семьи, получаемые в иностранной валюте, пересчитываются в рубли по курсу Центрального банка Российской Федерации, установленному на дату фактического получения этих доходов. Иных способов подтверждения доходов лиц, не осуществляющих трудовую деятельность в Российской Федерации, информация о которых отсутствует в сведениях информационных систем, Основными требованиями не предусмотрено. Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» установлена единая система государственных пособий гражданам, имеющим детей, в связи с их рождением и воспитанием, которая обеспечивает гарантированную государством материальную поддержку материнства, отцовства и детства (далее - Федеральный закон № 81, государственное пособие). Согласно статье 1 действие Федерального закона № 81 распространяется на: граждан Российской Федерации, проживающих на территории Российской Федерации; граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, службу в качестве лиц рядового и начальствующего состава в органах внутренних дел, в войсках национальной гвардии, в Государственной противопожарной службе, в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органах, и гражданский персонал воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации; постоянно проживающих на территории Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства, а также беженцев; временно проживающих на территории Российской Федерации и подлежащих обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством иностранных граждан и лиц без гражданства. Таким образом, иностранный гражданин имеет право на государственное пособие в случае, если: временно проживает на территории Российской Федерации и подлежит обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; постоянно проживает на территории Российской Федерации. Приказом Минтруда России от 29 сентября 2020 г. № 668н установлен порядок и условия назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей (далее - Порядок). В соответствии с настоящим Порядком гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачивается следующие виды пособий: а) пособие по беременности и родам; б) единовременное пособие при рождении ребенка; в) единовременное пособие при передаче ребенка на воспитание в семью; г) ежемесячное пособие по уходу за ребенком; д) единовременное пособие беременной жене военнослужащего, проходящего военную службу по призыву; е) ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву. В соответствии с пунктами 7 и 7.1 Порядка одновременно с документами, указанными в Перечне, заявителем представляется заявление, в котором указываются, в том числе, сведения о месте жительства (пребывания) или фактического проживания (почтовый индекс, наименование региона, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома, корпуса, квартиры) на основании записи в документе, удостоверяющем личность, или документе, Подтверждающем регистрацию по месту жительства (пребывания) или фактического проживания (если предъявляется не паспорт, а иной документ, удостоверяющий личность). Право на получение указанного пособия возникает в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации. В целях назначения государственного пособия заявитель представляет документы, Подтверждающие постоянное проживание на территории Российской Федерации ребенка, в связи с рождением (усыновлением) которого поданы документы, в качестве которых могут быть: договор аренды (безвозмездного пользования) жилым помещением; акты или справки, составленные участковым, работниками медицинских организаций по соответствующему адресу; выписка из домовой книги; справка из детской поликлиники и др.. В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, имеющих детей» семьям со среднедушевым доходом ниже 2-кратной величины прожиточного минимума трудоспособного населения в связи с рождением (усыновлением) первого и (или) второго ребенка предоставляются ежемесячные выплаты до трех лет в размере прожиточного минимума на детей, установленного в субъекте Российской Федерации. Статьей 1 Федерального закона от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ установлено, что право на получение ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) ежемесячной выплаты имеют граждане Российской Федерации, постоянно проживающие на территории Российской Федерации. В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 28 декабря 2017 г. № 418-ФЗ заявление о назначении ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка подается гражданином по месту жительства (пребывания) или фактического проживания в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляетщий полномочия в сфере социальной защиты населения, непосредственно либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг. Таким образом, право на получение указанной выплаты возникает в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации в целях исключения случаев назначения указанной выплаты гражданам Российской Федерации или их детям, постоянно проживающим за пределами территории Российской Федерации. В соответствии с Порядком осуществления ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка и (или) второго ребенка и обращения за назначением указанных выплат, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29 декабря 2017 г. № 889н, документы (копии документов, сведения), необходимые для вынесения решения об удовлетворении заявления о назначении выплат либо об отказе в удовлетворении заявления о назначении выплат, запрашиваются органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, осуществляющим полномочия в сфере социальной защиты населения, или территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации в органах, предоставляющих государственные услуги, органах, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, если указанные документы (копии документов, сведения) находятся в распоряжении таких органов либо организаций и заявитель не представил указанные документы самостоятельно. От сотрудников правоохранительных органах ей стало, что гражданка ФИО1, 30.11.1988 года в период времени с 05.06.2017 по 01.05.2023, получала следующие социальные выплаты: пособие по уходу за ребенком до 1.5 лет, ежегодная денежная выплата многодетной семьи, ежемесячная выплата при рождении третьего и последующего детей, ежемесячная выплата на ребенка от 3 до 7 лет и пособие на ребенка, единовременное пособие при рождении ребенка. Могу пояснить, что архив документов у них хранится не более 5 лет, поэтому первоначальные заявления на выплату пособий ФИО1 были уничтожены. Вся информация хранится в электронном виде в системе. Распечатать данную информацию невозможно. Исходя из данных, может пояснить, что Первый раз ФИО1 обратилась в ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи 05.06.2017 года с заявлением на выплату пособий, установленных Федеральным законом № 81-ФЗ от 19.05.1995 года «О государственных пособиях гражданам имеющим детей». ФИО1 предоставляла документы, в которых было свидетельство о регистрации по месту пребывания по адресу: Краснодарский край г. Сочи Адлерский район, с. Орел -Изумруд ул. Банановая дом №71. Данное заявление подается один раз. Затем ФИО1 обращалась 29.11.2017 года с заявлением о выплате единовременного пособия при рождении третьего ребенка. При этом место ее регистрации было расположено по адресу: Краснодарский край г. Сочи Адлерский район с. Орел -Изумруд ул. Банановая дом №71. 26.12.2018 года ФИО1 обратилась в ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи с заявлением о выплате пособий, согласно Закона Краснодарского края № 807-КЗ от 15 декабря 2004 года «О пособии на ребенка» и Закона Краснодарского края № 836-КЗ от 22 февраля 2005 года «О социальной поддержке многодетных семей в Краснодарском крае», Закона Краснодарского края от 21.12.2018 №3950-КЗ «О ежемесячной денежной выплате нуждающимся в поддержке семьям, при рождении и третьего ребенка или последующих детей». 10.11.2020 года ФИО1 обратилась в ГКУ КК - УСЗН в Адлерском внутригородском районе г. Сочи с заявлением о выплате пособий, согласно Закона Краснодарского края от 09.04.2020 года №4269 - КЗ «О ежемесячной денежной выплате на ребенка в возрасте от трех до семи лет включительно». Таким образом общая сумма денежных средств которые получила ФИО1 в указанный период времени по указанным социальным выплатам составила 608 378 рублей 37 копеек. Первоначальная сумму, которая указана в заявлении была ошибочной. В настоящий момент специалистами пересчитаны все выплаты и точная сумма составила 608378 рублей 37 копеек. Хочет также добавить, что право на указанные выплаты возникает только в случае постоянного фактического проживания на территории Российской Федерации. Таким образом, учитывая, что гр-ка ФИО1 на территории Российской Федерации не проживала, то соответственно и право получать указанные выплаты не имела. Таким образом, бюджету Российской Федерации и Краснодарского края причинен материальный ущерб на общую сумму 608 378 рублей 37 копеек

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний представителя потерпевшего ФИО6 следует, что на основании доверенности № 436-юр от 22 февраля 2023 года она является представителем Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю. На основании данной доверенности она представляет интересы Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, в Арбитражном суде Краснодарского края, в органах Прокуратуры Краснодарского края, в органах предварительного следствия и дознания Краснодарского края, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю со всеми правами, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предоставлены сторонам и лицам, участвующим в гражданском, уголовном, арбитражном, включая дела о банкротстве, административном судопроизводстве и производстве по делам об административных правонарушениях. На основании вышеуказанной доверенности в уголовном судопроизводстве она имеет право выступать в качестве потерпевшего со всеми правами, предусмотренными ст. 42 Уголовно-Процессуального законодательства. С 2014 года она работала в Государственном учреждении - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации города-курорта Сочи Краснодарского края. 01 октября 2021 года Управление ПФР РФ было реорганизовано, путем присоединения к Отделению ПФР РФ по Краснодарскому краю. С 01 октября 2021 года и по настоящее время она работает в Отделении Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в должности главного специалиста - эксперта отдела судебно - исковой работы юридического управления Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю. В ее должностные обязанности входит представление интересов Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Краснодарскому краю в судах общей юрисдикции Краснодарского края, мировых судей, в Арбитражном суде Краснодарского края, в органах Прокуратуры Краснодарского края, в органах предварительного следствия и дознания Краснодарского края, в территориальных отделах судебных приставов УФССП России по Краснодарскому краю со всеми правами, которые в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В соответствии с положениями Указов Президента РФ от 07.04.2020 № 249 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей» (далее - Указ № 249), от 23.06.2020 № 412 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» (далее - Указ №412) и 17.12.2020 № 797 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» (далее - Указ № 797) и от 02.07. 2021г. № 396 «О единовременной выплате семьям, имеющим детей» (далее - Указ № 396) ФИО1 произведены следующие выплаты: в отношении ребенка ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. ежемесячные выплаты в соответствии с Указом № 249 - в размере 15000 руб., дополнительная единовременная выплата в соответствии с Указом № 412 - в размере 10000 руб. и единовременная выплата в соответствии с Указом № 797 - в размере 5000 руб.. В отношении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. единовременная выплата в соответствии с Указом № 249 - в размере 10000 руб., дополнительная единовременная выплата в соответствии с Указом № 412 - в размере 10000 руб., и единовременная выплата в соответствии с Указом № 797 - в размере 5000 руб. В отношении ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. единовременная выплата в соответствии с Указом № 249 - в размере 10000 руб., дополнительная единовременная выплата в соответствии с Указом № 412 - в размере 10000 руб., единовременная выплата в соответствии с Указом № 797 - в размере 5000 руб. и единовременная выплата в соответствии с Указом № 396 - в размере 10000 руб. В отношении ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. единовременная выплата в соответствии с Указом № 249 - в размере 10000 руб., дополнительная единовременная выплата в соответствии с Указом № 412 - в размере 10000 руб., и единовременная выплата в соответствии с Указом № 396 - в размере 10000 руб. Получателями пенсии и иных социальных выплат согласно федеральной базе данных пенсионеров по состоянию на 07.06.2023 указанные граждане не значатся. В связи с вступлением в силу Указа Президента Российской Федерации от 31.03.2022 №175 «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» в целях повышения доходов семьям, имеющим детей, с 01.04.2022 была установлена выплата ежемесячного пособия на ребёнка от 8 до 17 лет, в случае, если ребенок является гражданином Российской Федерации, постоянно проживает на территории Российской Федерации и размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу нихеления, установленную в субъекте Российской Федерации. Постановлением Правительства Российской Федерации от 09 апреля 2022 №630 утверждены Основные требования к порядку и условиям предоставления ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от 8 до 17 лет, примерный перечень документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о её назначении (далее- Основные требования от 09.04.2022 № 630). Согласно положениям п.32 Основных требований от 09.04.2022 № 630 ежемесячное пособие назначается при наличии у трудоспособных членов семьи доходов, полученных в денежной форме: вознаграждение за выполнение трудовых обязанностей, вознаграждение за выполненную работу, пенсий, стипендий и т.д. Подпунктом «л» пункта 23 Основных требований от 09.04.2022 № 630 допускается отсутствие дохода по объективным жизненным обстоятельствам. В соответствии с п. 24 Основных требований от 09.04.2022 № 630 периоды отсутствия доходов оцениваются в совокупности. В случае, если период, в течении которого отсутствовали доходы по уважительным причинам составляет 10 месяцев и более расчетного периода, решение об отказе в назначении ежемесячной денежной выплаты не принимается. В соответствии с п. 33 Основных требований от 09.04.2022 № 630 среднедушевой доход семьи для назначения ежемесячной денежной выплаты рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние 12 календарных месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период менее 12 календарных месяцев), предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты, путем деления одной двенадцатой суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи. В соответствии с пунктом 17 Основных требований от 09.04.2022 № 630 документы (сведения), необходимые для назначения ежемесячной денежной выплаты, запрашиваются территориальным органом ПФР в рамках межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых те находятся, и (или) предоставляются заявителем в соответствии с перечнем. Согласно информации, содержащейся в подсистеме установления и выплаты мер социальной защиты (поддержки) Единой государственной информационной системы социального обеспечения (ПУВ ЕГИССО), заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребёнка в возрасте от 8 до 17 лет на детей: Ванача Иланы, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и Ванача Арианны, ДД.ММ.ГГГГ г.р. подано ФИО1 14.06.2022 года. Таким образом с 01.04.2022 года по апрель 2023 года ФИО1 получила от ОСФР по Краснодарскому краю денежные средства в сумме 340 404 рублей и 120 000 рублей единовременной выплаты на детей по указам Президента РФ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей». Таким образом, общий ущерб составил 460 404 рублей.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО7 следует, что с 2013 года по настоящее время ею по адресу ее проживания в 

<

адрес> - были зарегистрированы граждане РФ, постоянно проживающие на территории Р. Абхазия (их данные она не помнит), без цели их фактического проживания. Она никогда не получала денежные средства за фиктивную регистрацию данных граждан от кого-либо, регистрацию данных лиц она осуществляла безвозмездно, по просьбе своих родственников, кого именно она не помнит. Она когда-то жила в Р. Абхазии, у нее много родственников и друзей, которые просили ее кого-то зарегистрировать по месту жительства для того чтобы трудоустроиться, получить медицинские услуги или для иных целей. Все регистрационные действия она осуществляла в отделе по вопросам миграции ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее ОВМ). Во всех случаях она лично вместе с гражданином РФ, постоянно проживающим на территории Р. Абхазии приходила в ОВМ, где подавала заявление на регистрацию по месту жительства, представляя сотрудникам полиции все необходимые документы: паспорт, выписка из Росреестра и заполняла заявление. Она знакома с ФИО1, отношений она с ней не поддерживает, видела ее однажды, когда регистрировала ее по месту своего жительства по просьбе кого-то из родственников. В ее доме она никогда не проживала.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО8 следует, что с 2013 года по настоящее время, им по адресу его проживания в г. Сочи: 

<

адрес> были зарегистрированы граждане РФ, постоянно проживающие на территории Р. Абхазия (их данные он не помнит), без цели их фактического проживания. Он никогда не получал денежные средства за фиктивную регистрацию данных граждан от кого-либо. Регистрацию данных лиц он осуществлял безвозмездно по просьбе своих родственников, кого именно он не помнит. У него много родственников и друзей, которые просили его кого-то зарегистрировать по месту жительства, для того чтобы трудоустроиться, получить медицинские услуги или для иных целей. Все регистрационные действия он осуществлял в отделе по вопросам миграции ГУ МВД России по Краснодарскому краю в г. Сочи, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее ОВМ). Во всех случаях он лично вместе с гражданином РФ, постоянно проживающим на территории Р. Абхазии приходил в ОВМ, где подавал заявление на регистрацию по месту жительства, представляя сотрудникам полиции все необходимые документы: паспорт, выписка из Росреестра и заполняла заявление. Он не знаком с ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО3, отношений он с ними не поддерживает, регистрировал он их лично или может кто-то регистрировал их без его ведома, он не помнит. Указанные лица в его доме никогда не проживали.

Из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетеля ФИО9 следует, что в период времени с 2012 по 2014 она постоянно проживала в жилом одноэтажном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совместно со своим отцом ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, матерью ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и братом ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2012 году, её брат ФИО12 передал ей в собственность земельный участок, расположенный по соседству в количестве 6 соток, на котором она построила дом, которому в последующем был присвоен адрес: 

<

адрес>, литер «Б». В указанном доме она начала совместно проживать со своим супругом ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; дочерью ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ рождения; сыном ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ рождения; невесткой ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внуком ФИО15 

<

адрес> года рождения; внучкой ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период времени с 2012 года по 2018 год собственником жилого дома расположенного по адресу: Краснодарский 

<

адрес>, являлся её брат – ФИО12, который в 2018 году переоформил указанное домовладение на её мать ФИО11, которая является собственником по настоящее время. 11.08.2022 года, в вечернее время, точное время она не помнит, к ней пришли сотрудники УФСБ России по Краснодарскому краю и пригласили ее в 1 отделение 5 отдела службы в г. Сочи УФСБ России по Краснодарскому краю расположенное по адресу: г

<

адрес> где спросили о том, известны ли ей следующие граждане: ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО44, 17ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ.ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО67, 26ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Кокоскерия марией Викторовной, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО72, ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Если указанные лица ей знакомы, то когда, где и при каких обстоятельствах она с ними познакомилась и какие отношения поддерживает. На что она ответила, что об указанных выше лицах она не знает, соответственно в каких – либо отношениях с ними состоять не может. В ходе разбирательства ей стало известно, что указанные лица неизвестным для неё способом были зарегистрированы в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Каким образом указанные лица получили регистрацию в принадлежащем ей домовладении, она не знает.

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, подтверждается следующими доказательствами, представленными государственным обвинителем:

- Протоколом выемки от 29.05.2023 года, в ходе которого у представителя потерпевшей ФИО5 была изъята справка по выплате ФИО1 №204.77-05-01-09-947/23;

- Протоколом осмотра предметов от 29.05.2023, в ходе которого в помещении служебного кабинета № 203 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерский район СУ УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: Краснодарский 

<

адрес>», была осмотрена справка по выплате ФИО1 № 204.77-05-01-09-947/23;

- Протоколом выемки от 20.06.2023 года, в ходе которого у представителя потерпевшей ФИО6 была изъята история выплат назначенных ФИО1 и ее детям, заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 8 до 17 лет от 14.06.2022 года, заявления о предоставлении единовременной выплаты от 19.06.2020 года;

- Протоколом осмотра предметов от 20.06.2023 года, в ходе которого в помещении служебного кабинета № 203 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерский район СУ УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес> были осмотрены история выплат назначенных ФИО1 и ее детям, заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 8 до 17 лет от 14.06.2022 года, заявления о предоставлении единовременной выплаты от 19.06.2020 года;

- Протоколом осмотра предметов от 01.07.2023, в ходе которого в помещении служебного кабинета № 203 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции Адлерский район СУ УВД по г. Сочи, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены результаты оперативно – розыскной деятельности, поступившие в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП Адлерский район СУ УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю с сопроводительным письмом 21.04.2023 исходящий № 76/24/5/1/5-457/К, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 21.04.2023, всего на 5 листах;

- Запросом начальнику Адлерского управления образования администрации города Сочи на 01 листе от 13.12.2022 года №24/5/1/5-1501/К;

- Ответом начальника Адлерского управления образования администрации города Сочи, на 1 листе №169 от 15.12.2022, согласно которого несовершеннолетние ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., согласно данным автоматизированной информационной системы «Сетевой город. Образование», в школах района по состоянию на 25.05.2022 не числятся, образовательные учреждения не посещают;

- Запросом Главному врачу ГБУЗ «Краевая больница № 2» МЗ КК на 01 листе №24/5/1/5-1503/К от 13.12.2022;

- Ответом Главного врача ГБУЗ «Краевая больница № 2» МЗ КК на 01 листе №942 от 15.12.2022, согласно которого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в базе МИС «ГП №2 г. Сочи» МЗ КК отсутствуют, на «Д» учете не состоят, за медицинской помощью не обращались;

- Запросом Главному врачу ГБУЗ «Краевая больница № 4» МЗ КК на 01 листе №24/5/1/5-1502/К от 13.12.2022;

- Ответом Главного врача ГБУЗ «Краевая больница № 4» МЗ КК на 01 листе, согласно которого данных по обращению и постановке на диспансерный учет ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., не имеется;

- Постановлением о возбуждении перед сухом ходатайства о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционного права от 21.07.2022, санкционированного первым заместителем начальника УФСБ России по Краснодарскому краю на 1 листе;

- Постановлением судьи Хостинского районного суда города Сочи Краснодарского края от 28.07.2022 на 1 листе;

- Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09.08.2022 на 02 листах, согласно которого осмотрено домовладение расположенное по адресу: Краснодарский 

<

адрес> и установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в указанном домовладение не проживают;

- Постановлением о возбуждении перед сухом ходатайства о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционного права от 21.07.2022, санкционированного первым заместителем начальника УФСБ России по Краснодарскому краю на 1 листе;

- Постановление судьи Хостинского районного суда города Сочи Краснодарского края от 28.07.2022 на 1 листе;

- Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.08.2022 на 02 листах, согласно которого осмотрено домовладение расположенное по адресу: 

<

адрес> и установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО76 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в указанном домовладение не проживают;

- Постановлением о возбуждении перед сухом ходатайства о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционного права от 30.11.2022, санкционированного первым заместителем начальника УФСБ России по Краснодарскому краю на 1 листе;

- Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 16.12.2022 на 2 листах, согласно которого осмотрено помещение ГБУ социального обслуживания КК «Сочинский комплексный центр социального обслуживания населения Адлерского района» расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования изъят Сшив № 1. В ходе осмотра установлено, что в сшиве № 1 содержатся документы в отношении получения социальных выплат гражданке РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в сшитом виде на 50 листах, согласно которого в осматриваемом сшиве обнаружены, следующие документы: заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно на 02 листах, в котором ФИО1 просит назначить выплату от 3 до 7 лет на следующих детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ. Место жительство указано: 

<

...> Краснодарский край; заявление ФИО1 на 4-х листах, в котором ФИО1 просит назначить выплату от 3 до 7 лет на следующих детей: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, на втором и третьем листах имеются сведения о составе семьи, номер счета в банке, на который просит переводить денежную выплату. Дата 10.11.2020 г.; копия паспорта на имя ФИО1 на 02 листах; копии страховых свидетельств на 01 листе; копия страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования на имя ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.; копия свидетельства 21970 о регистрации по месту пребывания, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. зарегистрирована по месту пребывания по адресу: Краснодарский 

<

адрес> на срок с 21.12.2018 г. по 21.12.2020 г.; светокопия паспорта на имя ванача Демури Алекаевич; светокопии свидетельств о рождении на 07 листах; светокопия выписки из ПАО «Сбербанк России» с реквизитами счета; информация о доходах, в виде таблицы, согласно которой в период времени с мая 2019 по апрель 2020 ФИО1 имела доход 5133, 00 руб.; распоряжение по доходу, подписанное начальником отдела ФИО77 23.11.2020 г. Согласно данного распоряжения Пандалион. Г. имеет право на получение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно; распоряжение от 23.11.2023 года, согласно которого ФИО1 имеет право на получение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно на ФИО3 

<

адрес> г.р.; распоряжение от 23.11.2023 года, согласно которого ФИО1 имеет право на получение ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно на ФИО2 

<

адрес> г.р.; уведомление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка от трех до семи лет включительно от 23.11.2020 г. № 3281005/2002; уведомление о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка от трех до семи лет включительно от 23.11.2020 г. № 3281004/2002; справка № 3460330/2202 от 12.12.2022 в том, что ФИО1 получает с 22.06.2016 по 17.05.2020 г. 161507,75 рублей; справка № 3460336/2202 от 12.12.2022, согласно которой ФИО1 получает с 01.12.2018 по 21.01.2019 г. 16759,09 руб; справка №3461261/2202 от 12.12.2022, согласно которой ФИО1 получает с 01.11.2017 по 30.11.2020 27727,00 руб.; справка №3460293/2202 от 12.12.2022, согласно которой ФИО1 получает с 01.11.2017 по 31.12.2020г. - 57139,58 руб.; справка №3460314/2202 от 12.12.2022, согласно которой ФИО1 получает с 08.11.2017 по 30.09.2018г. - 107524,83 руб.; справка №3460270/2202 от 12.12.2022, согласно которой ФИО1 получает с 03.11.2020 по 10.11.202 г. - 95588,24 руб.; справка №3460509/2202 от 12.12.2022, согласно которой ФИО1 получает с 01.01.2017 по 30.11.2022 г. - 604343,49 руб.; 

- Запросом руководителю ГКУ КК – управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе г. Сочи на 01 листе;

- Ответом руководителя ГКУ КК – управления социальной защиты населения в Адлерском внутригородском районе г. Сочи на 02 листах;

- Запросом управляющему отделения ПФР по Краснодарскому краю ФИО78 на 01 листе;

- Ответом начальника управления выплаты пенсий и социальных выплат на 02 листах;

- Запросом Министру труда и социальной защиты РФ на 02 листах;

- Ответом первого заместителя министра ФИО79 на 07 листах, согласно которого даны разъяснения по вопросу о мерах социальной поддержки семей с детьми, преимущественно проживающих за пределами РФ;

- Справкой - меморандум 24/5/1/5/-488 от 16.01.2023 по результатам ОРМ в отношении ФИО1, согласно которой в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, в том числе «Наведение справок» установлено следующее: гражданка РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

...> Абхазской АССР, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> паспорт гражданки РФ серии №. Использует абонентский номер: №. Гражданин Республики 

<

адрес> ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - супруг ФИО1. Дети ФИО1:гражданка РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданка РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданин РФ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; гражданка РФ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Кроме того, установлено, что ФИО1 постоянно проживает на территории Республики Абхазия и пересекала Государственную границу Российской Федерации 701 раз в период с 2017 по 2022 г.г. ФИО76 постоянно проживает на территории Республики 

<

адрес> и пересекал Государственную границу Российской Федерации 685 раз в период с 2017 по 2022 г.г. ФИО3 постоянно проживает на территории Республики Абхазия и пересекала Государственную границу Российской Федерации 232 раза в период с 2011 по 2022 г.г. ФИО2 постоянно проживает на территории Республики Абхазия и пересекала Государственную границу Российской Федерации 141 раз в период с 2013 по 2022 г.г. ФИО3 постоянно проживает на территории Республики Абхазия и пересекал Государственную границу Российской Федерации 100 раз в период с 2015 по 2022 г.г. ФИО4 постоянно проживает на территории Республики Абхазия и не пересекала Государственную границу Российской Федерации. ФИО1 к лицам, в отношении которых применяется особый порядок производства по уголовным дела в соответствии со ст. 447 УПК РФ, не относится. К справке прилагается конверт, в котором находится оптический диск. Извлеченный из конверта оптический диск представляет собой круглую полимерно-металлизированную пластину диаметром около 120 мм, толщиной около 1,2 мм, с одним круглым отверстием в центре диаметром 15 мм. На лицевой стороне диска расположен текст, содержащий наименование фирмы производителя и основные характеристики диска. При внешнем осмотре повреждений диска не обнаружено. При воспроизведении данного диска на компьютере на нем обнаружена папка с названием «для Осипова». При открытии данной папки обнаружены 6 файлов с названиями. В каждом файле содержится таблица, которая имеет 5 столбиков и разделение по годам. В ходе осмотра таблиц установлено: ФИО1 пересекала государственную границу с РФ 701 раз с 2017 по 2022; ФИО3 пересекала Государственную границу Российской Федерации 232 раза в период с 2011 по 2022 г.; ФИО2 пересекала Государственную границу Российской Федерации 141 раз в период с 2013 по 2022 г.; ФИО3 пересекал Государственную границу Российской Федерации 100 раз в период с 2015 по 2022 г.; ФИО4 не пересекала Государственную границу Российской Федерации.

- Протоколом осмотра места происшествия от 05.07.2023 года, согласно которого было осмотрено здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> в котором располагается государственное учреждение – Управление социальной защиты населения министерства труда и социального развития Краснодарского края в Адлерском внутригородском районе города-курорта Сочи. Установлено, что в данное государственное учреждение ФИО1 подавала заявления, на основании которых впоследствии незаконно получала пособия и иные социальные выплаты. 

Виновность ФИО1 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть в хищении денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере, также подтверждается вещественными доказательствами:

- результатами оперативно – розыскной деятельности, поступившими в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП Адлерский район СУ УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю с сопроводительным письмом 21.04.2023 исходящий № 76/24/5/1/5-457/К;

- сведениями о регистрации на территории Адлерского района города Сочи в период времени с 16.06.2016 года по 21.12.2020 года следующих лиц: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., предоставленные по запросу 06.07.2023 года в отдел по расследованию преступлений на обслуживаемой территории ОП Адлерский район СУ УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю по запросу из отдела по вопросам миграции ОП Адлерский район СУ УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю; 

- справкой по выплате ФИО1 № 204.77-05-01-09-947/23, изъятой в ходе выемки 29.05.2023 года у представителя потерпевшего ФИО5; 

- историей выплат назначенных ФИО1 и ее детям, заявлением о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка от 8 до 17 лет от 14.06.2022 года, заявлением о предоставлении единовременной выплаты от 19.06.2020 года, изъятым в ходе выемки 20.06.2023 у представителя потерпевшего ФИО6.

С учетом, представленных в судебное заседание исследованных и согласующихся между собой доказательств, суд приходит к убеждению, что ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в особо крупном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, по которой признает ее вину доказанной. 

Вопрос о вменяемости подсудимой в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, на учете у врача-психиатра она не состоит, в связи, с чем, оснований полагать, что подсудимая во время совершения инкриминируемого ей преступного деяния находилась в состоянии невменяемости или у нее после совершения преступления наступило психическое расстройство, лишающее ее возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, не имеется. 

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких.

Назначая наказание, суд также учитывает данные о личности виновной:

ФИО1 ранее не судима, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с п. «г», «к» ч.1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: наличие малолетних детей у виновной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, суд с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и относя их к исключительным, находит возможным назначить подсудимой наказание, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемого ей в вину преступления, а именно в виде штрафа. 

Поскольку наказание не связано с лишением свободы, нет оснований для применения ст. 73 УК РФ. Также отсутствуют основания для применения отсрочки отбывания подсудимой наказания.

В порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, ей избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оснований для отмены или изменения которой до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303 - 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Денежный штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам: Управление внутренних дел по городу Сочи Главного управления Министерства Внутренних дел России по Краснодарскому краю). Адрес: Краснодарский край, 

<

адрес> 4. ИНН №, КПП №, ОКТМО №. Номер счета получателя №. Наименование Банка Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю БИК №. Кор/счет не заполняется. КБК: №, КБК: №, л/счет №, УИН: №.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: результаты оперативно - розыскной деятельности, сведения о регистрации на территории Адлерского района г.Сочи в период времени с 16.06.2016 г. по 21.12.2020 г., справка по выплате ФИО1, история выплат назначенных ФИО1 и ее детям – хранить при материалах дела. 

Процессуальные издержки подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Адлерский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий Г.М. Горов